
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Saad Dahleb Blida 01 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département Science de l’Eau et Environnement  

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  

En vue de l’obtention du diplôme Master 

Spécialité : Ressource Hydraulique  

Thème : 

 

  

  

          

 

 

Présenté par :   

    FRIDI Fares  

    BETTOU Mohamed  

Promoteur :  

  M
r
  BESSENASSE Mohamed              PROF.ENS.SUP 

 

Jury : 

Président :          M
me

 BOUZOUIDJA Souad            MAITRE ASSISTANT A 

Examinateurs :   M
r  

BELKACEM  FILALI             MAITRE ASSISTANT A     
[...]
Ainsi, on juge qu’une conductivité électrique supérieure à 1500 µs / cm entraine une minéralisation 

excessive. 

Dans notre cas, la valeur de la conductivité est de 2080 µs / cm. 

 La minéralisation : 

  La valeur de la minéralisation est de l’ordre de 1700 mg/l, la matière minérale représente une 

fraction moyenne de 60% des matières sèches. 

Cette valeur est justifiée par le fait que la ville d’Ain Tagourait est dotée d’un réseau 

d’assainissement unitaire.  

 Les nitrites et les nitrates [NO2, NO3] : 

La valeur des nitrites est de 0,132 mg/l, les nitrates en très faible quantités 0,665 mg/l. 

Cette valeur observée est généralement inférieure à la valeur limites recommandée par la norme 

des eaux de rejets, soit 40 mg/l. 

 L’azote ammoniacal [N-NH4] : 

En générale, dans les eaux résiduaires urbaines à prédominance domestiques, et dans le cas 

où il n’existe pas d’activité économique fortement polluante, sa teneur se situerait entre 12 et 50 

mg/l, La valeur est de 38mg/l. 

 Le phosphore : 

La valeur théorique généralement trouvée dans les eaux usée urbaines à caractère domestique 

est située entre 4 et 15 mg/l. 

La teneur de phosphore total est de 4,64mg/l, ce qui implique que la teneur en phosphore 

présente dans les eaux usée est très faible, et peut être admis dans la station d’épuration étudiée sans 

créer aucun obstacle sur le processus d’épuration biologique.  

 

 

 

 



CHAPITRE II : ORIGINES ET CARACTERISTIQUES DES EAUX      

RESIDUAIRES 

 

 29 

II.10.6 Type de l’effluent admis à la STEP : 

L’effluent est urbain à prédominance domestique et faiblement chargé, lorsqu’un 

échantillon moyen sur vingt-quatre heures, après une décantation de (02) deux heures présente les 

valeurs suivantes : 

PARAMETRES DBO5 (MG/L) DCO (MG/L) MES (MG/L) PH T (°C) 

Normes 200-400 < 750 < 800 6,9 – 8,5  

Résultats 

d’analyse 
181 347 

105°C 
7,6 23,8 

214 

Tableau II.5 : Les normes déterminantes de l’effluent urbain à prédominance domestique. 

La comparaison entre les résultats d’analyse de l’effluent à épurer, et les normes d’un 

effluent urbains à prédominance domestiques et faiblement chargée, nous permet de conclure que 

l’effluent admis à la STEP est urbain à prédominance domestiques et faiblement charger. 

II.10.7 Biodégradabilité du rejet : 

Selon les normes, l’effluent urbain à prédominance domestique, est biodégradable par les 

micro-organismes seulement si : 

 1,5 < K = [DCO/DBO] < 2,5 

 [NTK] < 100 mg/l 

 [DCO] < 750 mg/l. 

 

 

 

 

 

Tableau II.6 : La biodégradabilité du rejet. 

La valeur du coefficient K est de l’ordre de 1,91, cette valeur est comprise entre 1,5 et 2,5.  

Ce constat est confirmé par le fait qu’il n’existe aucune industrie polluante rejetant dans le 

réseau d’assainissement unitaire gravitaire, de la ville de Tipasa. 

Donc : l’effluent analysée est moyennement biodégradable. 

 

 

PARAMETRE RESULTATS 

DCO (mg/l) 347 

DBO5 (mg/l) 181 

K = DCO / DBO5 1,91 



CHAPITRE II : ORIGINES ET CARACTERISTIQUES DES EAUX      

RESIDUAIRES 

 

 30 

II.10.8 La Dotation Des Polluent : [Seaal]  

D’après les résultats d’analyses des eaux usées de la ville de Tipasa, nous avons retenu pour 

les paramètres de pollution les dotations suivantes : 

 

POLLUANTS VALEUR EN KG/HAB/J 

MES 0,060 

DBO5 0,070 

DCO 0,132 

NTK 0,0064 

P 0,0016 

 

Tableau II.7 : La dotation des polluants. 

II.11 Conclusion : 

Les accroissements démographiques, économiques et urbains sont à l’origine de différentes 

sources de pollution. Parmi ces sources ; la pollution générée par la grande consommation d’eau qui 

produit des quantités considérable d’eaux usées souvent rejeté dans le milieu récepteur. 

Une bonne connaissance de la nature et des proportions des différents polluants cités 

auparavant est indispensable pour un choix adéquat du procédé d’épuration des eaux usées et par 

conséquent un respect des normes de rejets. 

L’interprétation des d’analyses physico-chimiques nous a permis de conclure que les eaux 

usées de la ville d’Ain Tagourait : 

 Sont constitués principalement les effluents domestiques et admis à la STEP ; 

 Présente un caractère faiblement chargé et moyennement biodégradable pouvant être épurées par 

un procédé basé sur un traitement biologique ; 

 Les eaux usées de la ville d’Ain Tagourait sont collectées vers plusieurs points qui sont 

l’exutoire la mer Méditerrané et les oueds sont situé dans la zone, seulement ce type de rejet est 

riche en élément nutritif qui constituent sans doute un obstacle certain pour la préservation de 

l’équilibre de son écosystème. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 31 

CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 

III.1 Introduction : 

Le traitement des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimique et biologique. En dehors de plus gros déchets présent dans 

les eaux usées, l’épuration doit permettre, au minimum, d’éliminer la majeure partie de la pollution 

carbonée. Selon le degré d’élimination de la pollution et les procèdes mis en œuvre, trois niveaux de 

traitement sont définis. 

Les prétraitements consistent à débarrasser les eaux usées des polluants solides les plus 

grossiers (dégrillage, dessablage, déshuilage-dégraissage).  

Les traitements primaires regroupent les procédés physique ou physico-chimique visant à 

éliminer par décantation une forte proportion de matières minérales ou organiques en suspension. 

Ces traitements primaires ne permettent d’obtenir qu’une épuration partielle des eaux usées. Ils ont 

d’ailleurs tendance à disparaitre en tant que seul traitement, notamment lorsque l’élimination de la 

pollution azotée est requise. Pour répondre aux exigences réglementaires, une phase de traitement 

secondaire doit être conduite. 

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matières polluantes 

solubles (carbone, azote, et phosphore). Ils constituent un premier niveau de traitement biologique. 

Pour satisfaire à la réglementation actuelle, les agglomérations de plus de 2000 équivalent de 

dépollution. 

Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, notamment lorsque l’eau épurée 

doit être rejetée en milieu particulièrement sensible. A titre d’illustration, les rejets dans les eaux de 

baignade, dans des lacs souffrant d’un phénomène d’eutrophisation ou dans des zones d’élevage de 

coquillage sont concernés par ce troisième niveau de traitement. Les traitements tertiaires également 

comprendre des traitements de désinfection. La réduction des odeurs peut encore être l’objet 

d’attentions particulières.    

 

III.2. Définition de l'épuration :  

En assainissement, l'épuration constitue le processus visant à rendre aux eaux résiduaires 

rejetées la qualité répondant aux exigences du milieu récepteur il s’agit donc d’éviter une pollution 

l’Environnement et non de produire de l'eau potable [1]. 

III.3.Paramètres essentiels pour le choix d'une technologie de traitement des eaux usées : 

Les paramètres essentiels qui doivent être pris en compte pour le choix d'une technologie de 

traitement doivent tenir compte : 

  Des exigences du milieu récepteur ; 

  Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygène, demande chimique 

en oxygène, matières en suspension...etc.) ; 

  Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc. ; 

  De la disponibilité du site ; 

  Des conditions économiques (coût de réalisation et d'exploitation). 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 32 

  Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien [2]. 

III.4. Rôle des stations d’épuration :  

Ce rôle peut être résumé dans les points suivants : 

 Traiter les eaux ; 

  Protéger l’environnement; 

  Protéger la santé publique ; 

  Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement [3]. 

III.5. Procédés d'épuration des eaux usées : 

Les eaux usée des agglomérations peuvent être traités par divers procèdes à des degrés 

d’épuration et à des couts variables selon de niveau de qualités exigés par le milieu récepteur et les 

usages de l’eau. 

Le but du traitement est de séparer l’eau des substances indésirables pour le milieu récepteur. 

Ces substances brutes ou transformés devront être évacuées de façon satisfaisante pour 

l’environnement.  

Le processus d’épuration peut comprendre plusieurs  étapes.  

 Prétraitements ; 

 Traitement primaire ; 

 Traitement biologique ; 

 Décantation secondaire ; 

 Le traitement tertiaire ; 

 Le traitement des boues. 

 
 

Figure III.1 : les différentes étapes du traitement des eaux usées. 

III.4.1. Prétraitements : 

Les dispositifs de prétraitement physique sont présents dans toutes les stations d'épuration, quels que 

soient les procédés mis en œuvre à l'aval. Ils ont pour but d'éliminer les éléments solides ou les particulaires 

les plus grossiers [4]. 

 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 33 

Il comporte 4 parties principales : 

 

 
 

Figure III.3 : Schéma de l'installation des prétraitements à STEP en fonctionnement 

normal. 

a- Dégrillage : Le dégrillage consiste à séparer les matières les plus volumineuses charriées par 

l’eau brute, on faisant passer l’effluent d’entrée à travers des barreaux dont l’écartement est bien 

calculé. L’efficacité du dégrillage est en fonction de l’écartement entre les barreaux de la grille ; on 

distingue:   

  Un pré dégrillage espacement 30 à 100mm;  

  Un dégrillage moyen : espacement 10 à 25mm; 

  Un dégrillage fin : espacement 3 à 10mm. 

Pour le nettoyage des grilles, en peut rencontrer deux types de grilles : 

  Grilles manuelles : se sont composées avec de barreaux le plus souvent inclinés de 60 à 80° 

sur l’horizontale, elles sont réservé à la petite station. Leur inconvénient est la nécessiter de 

les nettoyer quotidiennement, car si la grille reste long temps sens nettoyage, l’effluant 

risque de refluer dans le collecteur d’arrivée. 

 Grille mécanique : Cette mécanisation est indispensable afin d’éviter un colmatage rapide 

des canalisations. Elles se classent en deux catégories : 

  Grille droite : elle est inclinées à 80° sur l’horizontale .le nettoyage se fait 

automatiquement à laid des râteaux, des peignes ou encore des brosses. 

  Grille courbes: sont utilisée pour les stations d’épuration des eaux industrielles. Le 

nettoyage se fait par un double râteau tournant ou encore par un système de bielle 

appliquée contre la grille. 

b- Tamisage : Le tamisage est un dégrillage poussé utilisé dans les stations d’épuration 

industrielles. Il consiste en une filtration sur toile mettant en œuvre des mailles de différentes 

dimensions. Il existe un macro-tamisage (mailles > 0.3µm) et un tamisage (mailles < 100µm) [5].  

c- Dessablage : C’est un procédé consiste à l’élimination des sable présents dans l’effluant brute est 

indispensable pour protéger les conduit et les pompes contre l’érosion et le colmatage d’une part 

[44]. La technique classique du Dessaleur consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 34 

tranquillisation avec une vitesse d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des 

sables [5].  

d- Dégraissage déshuilage :   

C’est un procédé destiné à éliminer les graisses et les huiles dans les eaux résiduaires. Les 

huiles et les graisses présentent plusieurs inconvénients pour le traitement tel que :  

 Envahissement des décanteurs; 

 Mauvaise diffusion de l’oxygène dans les décanteurs; 

 Mauvaise sédimentation dans les décanteurs; 

 Risque de bouchage des canalisations et des pompes; 

 Diminution du rendement du traitement qui arrive après. 

 Il existe différents dispositifs de déshuilage-dégraissage conçus suivant la nature de l’eau  à traiter 

[5]. 

 Dégraisseur-déshuileur aéré : Ce type d’ouvrage comprend une zone aérée (avec 

insufflation par le bas) suivi d’un compartiment de sédimentation latéral calculé pour une 

vitesse ascensionnelle de 15 à 20m/h. 

  Déshuileur longitudinal : C’est un bassin de forme rectangulaire équipé de racleur de 

surface de fond. 

 L’ouvrage et calculé pour : 

 une vitesse d’écoulement horizontal de 20 à 50 m/h ; 

 une longueur de 2 à 6 m ; 

 une hauteur d’eau de 1 à 3 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 35 

 

III.5.2. Le traitement primaire : 
 

Le traitement primaire consiste en une simple décantation. Elle permet d’alléger les 

traitements biologiques et physico-chimiques ultérieurs, en éliminant une partie des solides en 

suspension. L’efficacité du traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse ascensionnelle (qui 

s’oppose à la décantation) [6]. 

La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 1.2m/h, 40 à 

60% de MES, soit 40% de MO, 10 à 30 % de virus, 50 à 90% des helminthes et moins de 50% des 

kystes de protozoaires et entraine également avec elle une partie des micropolluante. 

 

Figure III.4 : Représentation schématique du traitement primaire des eaux brutes. 
 

a-  La décantation physique (naturelle): 

 

La décantation est utilisée dans pratiquement toutes les usines d'épuration et de traitement 

des eaux, c’est un procédé de séparation des matières en suspension et des colloïdes rassemblés en 

floc dont la densité est supérieure à celle de l'eau ; elle s’effectue selon un processus dynamique, en 

assurant la séparation des deux phases solide-liquide de façon continue. Les particules décantées 

s'accumulent au fond du bassin, d'où on les extrait périodiquement. L'eau récoltée en surface est dite 

clarifiée. Elle est dirigée vers un autre stade d’épuration. [47] 

 

b- La décantation physico-chimique: 

Si les particules sont très fines (colloïdales), ils peuvent rester en suspension dans l’eau très 

longtemps, ces dernières n’ont pas tendance à s’accrocher les unes aux autres. Pour les éliminer, on 

a recours aux procédés de coagulation et de floculation qui ont pour but de déstabiliser les particules 

en suspension et faciliter leur agglomération. Par l’injection des réactifs tels que: (le sulfate 

d’alumine, le sulfate ferrique) pour coagulation et pour la floculation en trouve: les floculant 

minéraux, les floculant organiques [7]. 

 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 36 

III.5.3. Traitements biologiques (traitements secondaires) : 

Les techniques d'épuration biologiques utilisent l'activité des bactéries dans l'eau, qui 

dégradent la matière organique. Ces techniques peuvent être anaérobies, c'est-à-dire se déroulant en 

absence d'oxygène, ou aérobies c'est-à-dire nécessitant un apport oxygène.  Parmi les traitements 

biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs (le lagunage (culture libre)) et les 

procédés biologiques intensifs (Disques biologiques (cultures fixées), Lits bactériens (cultures 

fixées), les boues activée).[9] 

 

Figure III.5 : Le traitement secondaire ou traitement biologique. 

 

Figure III.6 : Bassin d’aération. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III : LES PROCEDES D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 37 

  Traitements anaérobies :  

Les traitements anaérobies font appel à des bactéries n'utilisant pas de l'oxygène, en 

particulier, aux bactéries méthanogènes qui conduisent, comme leur nom l'indique à la formation du 

méthane à partir de la matière organique, et à un degré moindre de CO2.  

Ce type de fermentation est appelé digestion en hydrologie : C’est une opération délicate qui 

demande une surveillance importante. En effet, la température doit être maintenue à un niveau très stable 